
かたまるや 散るや蛍の 川の上

夏目 漱石

佐保川に蛍が舞う季節になりました。（ホタルやそのえさのカワニナが生息する河川は、

環境省による指標生物による水質階級でいうと、４階級中の２番目です。サワガニが生息

する河川は１番目なので、ホタルやカワニナ、サワガニが生息する福井地区を流れる佐保

川の水質はとてもきれいということになります。）

梅雨を迎えました。このところは好天が続いていますが、休み時間に外で元気よく遊ぶ

ことができない日が増えてきそうです。学校は、6 月の生活目標を「雨の日の生活をかん

がえよう」として、けがなく安全に教室で過ごすように子どもたち自身に考えさせていま

す。教室や廊下を走って、けがなどすることがないように！

日曜参観・引き渡し訓練

１１日（日）の日曜参観・引き渡し訓練にご来校いただきありがとうございます。教室で

の子どもたちの様子はいかがだったでしょうか。ご心配なことなどありましたら、お知らせ

ください。

次の参観は9月の水泳参観です。次回もぜひご来校ください。

授業アンケートにご協力ください

今年度も昨年度と同様に実施いたします。このアンケートは、大阪府内の府立高校、支援

学校、公立小中学校で、教員の一層の授業力向上を目的に実施されます。

4 月の参観や日曜参観、子どもたちからお聞きいただいている日々の授業のようすをもと

にご回答ください。アンケート用紙等は後日配布させていただきます。ご協力をお願いしま

す。

各種検診がまもなく終了します

学校保健安全法で定められた各種健診が間もなく終了します。治療勧告を順次お渡しして

いるところです。医療機関での受診をお願いいたします。

なお、受診結果の報告書につきましては、医療機関によっては文書料を請求される場合が

あることをご承知ください。（文書料の請求については、保健医療外行為であることから医師

の自由とされています。）

卒業式における子どもたちの服装について

今年度の卒業式は、平成30年（2018年）３月19日（月）に決まりました。

当日の子どもたちの服装について、今年度当初に茨木市公立小学校長会で裏面にあります

文面を作成し、各校の学校名と校長名を記載して6年生保護者のみなさまへ当日の服装のお

願いをしています。本校におきましても、基本的にはこの文書にそった形での服装で、当日

の式に臨んでいただきたいと考えています。

しかしながら、本校におきましては過去には、自分のルーツのある国の伝統衣装を着用し

て式に臨んだ例を聞いています。式の服装については各ご家庭においてさまざまなお気持ち

があると考えております。流行を意識したものではなく、特別なおもいで袴や羽織、伝統衣

装等の着用をお考えの場合は、まず担任にご相談ください。

福井だより
茨 木 市 立 福 井 小 学 校 平成２９年（2017 年）６月１４日

校長 吉田 明弘

６年生向



平成２９年６月１４日

6年生の保護者のみなさま

茨木市立福井小学校

校 長 吉田 明弘

卒業式における子どもたちの服装について

紫陽花の花が美しい季節になってまいりました。6 年生の保護者のみなさまにおかれまし

ては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。日ごろは本校教育活動にご理解とご協

力をたまわり、誠にありがとうございます。

さて、6 年生の保護者のみなさまに茨木市公立小学校長会からお願いがあります。標題に

ありますように、来年3月に実施予定の卒業式における子どもたちの服装についてです。茨

木市内の小学校では、決められた制服はありませんので、基本的にはどのような服装で参加

しても構わないのですが、昨年度の卒業式の時に市内の多くの学校で、日常、着なれていな

い服装（振袖袴や羽織袴）で参加する児童がいたとのことです。早朝からの着付けなども大

変で、階段での裾さばきが上手くできず転倒したり、式の最中に着崩れを起こしたりする心

配もあります。小学校の卒業式は、小学校最後の授業として、厳かな雰囲気で実施されます。

緊張して参加する子どもが、余計な心配をする必要がないように、参加する時の服装を考え

ていただきますよう宜しくお願いします。


